
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019

Edição 1655 
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1655ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE
 

DECRETOS
DECRETO Nº 417/2019

DATA: 17/07/2019

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 543.303,43 (quinhentos e quarenta e três mil trezentos e 

três reais e quarenta e três centavos).

	 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.346 de 
29 de novembro de 2018.

DECRETA

	 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2019, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 543.303,43 (quinhentos e quarenta e três mil 
trezentos e três reais e quarenta e três centavos).

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007  ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
00550 00000 Recursos Ordinários (Livres)  …................................
.................................................................................... R$ 5.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
00710 00000 Recursos Ordinários (Livres)  …................................
.................................................................................... R$ 7.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA   
03675 00495 Atenção Básica  ….....................................................
.................................................................................... R$ 2.500,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067  GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
04860 00936 IGD SUAS  ….............................................................
.................................................................................... R$ 5.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
05075 00947 Bloco de Financiamento da Proteção Social Espe-
cial de Média e Alta Complexidade ............................ R$ 5.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
05105 00931 PSE-ACEPETI  ….....................................................
....................................................................................... R$ 100,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2087 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
06380 00000 Recursos Ordinários (Livres)  …................................
.................................................................................. R$ 10.000,00



3 SEGUNDA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1655ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2090 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
06555 00877 Conv.840220/2016 - MTUR - CAIXA - SINALIZAÇÃO 
TURÍSTICA  …............................................................ R$ 8.703,43

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1095 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
06735 00878 Conv. 184/2017 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO COM 
PEDRAS IRREGULARES  …................................. R$ 500.000,00
    
TOTAL......................................................................R$ 543.303,43

	 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

	 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

	 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:
    
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.2050.2008  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
00620 00000 Recursos Ordinários (Livres)  …...............................
................................................................................... R$ 1.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.2050.2008  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS   
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
00630 00000 Recursos Ordinários (Livres)  …................................
.................................................................................... R$ 4.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
04.123.2060.2017  ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTA-
BILIDADE   
3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA   
01070 00000 Recursos Ordinários (Livres)  …................................
.................................................................................... R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067  GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
04930 00936 IGD SUAS  …............................................................
.................................................................................... R$ 5.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
04950 00947 Bloco de Financiamento da Proteção Social Espe-
cial de Média e Alta Complexidade ............................ R$ 5.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2087 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
06240 00000 Recursos Ordinários (Livres)  …................................
.................................................................................. R$ 10.000,00
     
TOTAL........................................................................R$ 32.000,00
		
	 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de julho 
de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 133/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 91 da Lei Municipal Nº 1.975/2012, considerando requeri-
mento acompanhado de atestado médico e conforme o protocola-
do sob nº 6318/2019;		

RESOLVE

	 Art. 1º. Autorizar a servidora Eliceia Kiec, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Professora, a ausentar-se do seu 
local de trabalho, durante uma (01) hora diária, que poderá ser 
parcelada em dois períodos de meia hora, para a finalidade de 
amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12 (doze) meses.

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Secretaria Municipal de Administração, 02 de agosto de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 134/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 6630/2019;

RESOLVE

	 Art. 1º - 	Designar os servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, para comporem junta médica peri-
cial, a fim de proceder a elaboração de laudo com relação a segu-
rada Maria Lubachevski Barella, em conformidade com o Anexo 
III da Instrução Normativa nº 98/2014 do TCE/PR, indicando ex-
pressamente se a incapacidade decorre de moléstia profissional, 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.877 647100-4 CAIXA - CONV. 840220/16 - SINALIZAÇÃO TURISTICA R$ 8.703,43 
3.1.878 37511-X B.B. CONV. SEAB CAMINHO DAS PEDRAS - BARRA BONITA R$ 500.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 508.703,43 
 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.495 196-0 CAIXA - APSUS R$ 2.500,00 
3.3.931 35962-9 B.B. - FMAS - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI R$ 100,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 2.600,00 
 



4 SEGUNDA - FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 1655ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

aferindo a possibilidade de readaptação da segurada em outro 
cargo de atribuições e responsabilidades compatíveis com a limi-
tação que tenha sofrido:
I- Carlos Magno de Freitas Ferreira – Presidente;
II- Antonio Carlos Padoim;
III- Roberto Doglia de Oliveira.

	 Art. 2º - 	Fica estabelecida a data de 06/08/2019, às 
10h00min, nas dependências do Centro Municipal de Saúde, para 
que a comissão proceda a avaliação médica pericial na segurada, 
observando os quesitos solicitados anexos ao Processo Adminis-
trativo retro mencionado.

	 Art. 3º - 	Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de agosto de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 135/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
- Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 e conforme o parecer da 
Assistente Social anexo ao protocolo administrativo nº 6445/2019;

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, a servidora Carla Edineia Jula Senkiv, ocupante 
do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Femi-
nino, a partir de 05 de agosto de 2019, pelo período de 120 (cento 
e vinte) dias.

	 Art. 2º. 	 Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de agosto de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 057/2019

Contrato nº 195/2019
Motivação: Art. 24, XVII e Art. 62, §4°, da Lei 8.666/1993.

Objeto: Contratação de empresa concessionária autorizada da 
marca Mitsubishi para proceder a revisão de 10.000 km, condi-
cionado à garantia, para veículos L200, placas BCN 3994, BCN 
3992, BCN 3985, Diários de Bordo n° 788, 790 e 789, pertencen-
tes a Municipalidade.
Adjudicatário: SEVEN MOTORS COMERCIO DE VEÍCULOS 
LTDA
Valor: R$ 3.735,00 (Três mil, setecentos e trinta e cinco reais).
Data: 05 de agosto de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Fiscal: Jose Leonirto Dalzotto e Antonio Marcos Batista

Extrato de Dispensa de Licitação nº 058/2019
Contrato nº 196/2019

Motivação: Art. 24, II da Lei 8.666/1993.
Objeto: Contratação de profissional para elaboração de Projeto 
Básico de iluminação com luminárias de LED e apresentação do 
projeto junto a Eletrobrás.
Adjudicatário: ARMINSON MICHEL ERDMANN

Valor: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).
Data: 05 de agosto de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado caso haja 
interesse entre as partes.
Gestor: Humberto José Sanches
Fiscal: Danilo Fillus de Souza

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 143/2019
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2019

O Município de Prudentópolis, através do Dep. De Licitação, 
torna público aos interessados, que o Pregão Eletrônico sob nº 
074/2019, tendo por objeto Registro de Preço para a aquisição de 
fórmulas de nutrição oral, enteral e infantil, que seria realizado no 
dia 08 de agosto de 2019, às 08h:30m, fica SUSPENSO em de-
corrência da realização de novos ajustes, sendo assim optou-se 
por suspender este processo e posteriormente reabrir o presente 
com todas as alterações necessárias. O Edital será republicado 
com uma nova data para abertura do certame.

Prudentópolis, 05 de agosto de 2019.

       Caroline Portela	    Vanessa Ap. Becher Sass
             Pregoeira		 Resp. pela Elaboração do edital

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2019

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
prestação de serviços de obras e engenharia, em regime de em-
preitada por preço global, regime de execução imediata, incluindo 
o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, con-
sistente na Execução de Serviços de Pavimentação Asfáltica em 
C.A.U.Q. (Concreto Asfáltico Usinado a Quente).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 7.858.998,08 (Sete milhões, oi-
tocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e oito reais 
e oito centavos).
DATA: 09 de setembro de 2019, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-08-05T16:14:05-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




